第 61 回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 3 年 8 月 26 日（木）15:00 ～16：45

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者： 阿部理一郎，池内，菊地，若杉，木南、阿部剛，渡邉，種田，荒川，鈴木（敬称略）

欠席者： 赤澤・市川（敬称略）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0012 青木 亜美 条件付

SARS-CoV2による Coronavirus disease 2019 (COVID-19)の

重症化・治療に影響を及ぼすバイオマーカー及び遺伝子多

型の探索

G2021-0013 高橋 雅彦 条件付 HTLV-1 関連脊髄症における USP10 蛋白の機能解析

G2021-0014 棗田 学 条件付
JCOG1910A1：高齢者初発膠芽腫における予後を予測するバ

イオマーカーに関する探索的研究

G2021-0015 渡部 聡 条件付

切除不能な進行・再発の非小細胞肺癌（NSCLC）または進展

型小細胞肺癌（ED-SCLC）患者に対するアテゾリズマブ併用

療法の多施設共同前向き観察研究：（J-TAIL-2）におけるバ

イオマーカー探索研究

G2021-0016 棗田 学 条件付

JCOG1114C「初発中枢神経系原発悪性リンパ腫に対する照射

前大量メトトレキサート療法＋放射線治療と照射前大量メ

トトレキサート療法＋テモゾロミド併用放射線治療＋テモ

ゾロミド維持療法とのランダム化比較試験」の附随研究

G2021-0017 榎本 隆之 条件付 BRCA遺伝子変異に関するデータベースの作成

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0005 味岡 洋一 承認 大腸 de novo 癌の発生メカニズムの解明

G2021-0008 柿田 明美 承認

Globular Glial Tauopathy (グリア細胞にタウ陽性球状封入

体を呈するタウオパチー) における, 異常タウ蛋白の蓄積

分布パターンの解析

G2021-0009 成田 一衛 承認
ヒト腎生検組織のプロテオームおよびトランスクリプト

ーム解析による慢性腎臓病の発症機序の解明

G2021-0011 大橋 正幸 承認
腰椎変性後弯症に関わる遺伝子の網羅的解析～『腰曲が

り遺伝子』の解明～

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2020-0032 小野寺 理 承認 脳小血管病の遺伝子解析研究

G2020-0033 八木原 伸江 承認
洞不全症候群・心房細動の関連遺伝子単離と機能

解析:J-PRES3[SSSの遺伝的背景]

G2020-0035 池内 健 承認
血漿アミノ酸プロファイルによる軽度認知機能障害およ

びアルツハイマー型認知症の発症予測に関する臨床研究